scit quomodo populum suum non solum *per tribus et familias et domos*, uerum et *per nomina* unumquemque digna et competenti mansione dispenset.

1, 3. Sunt tamen aliqui in istis, qui conditionem sortis supereminet et omnino nec adducuntur ad sortem. Omnes leuitae, id est omnes qui intente et indesinenter permanent in ministerio Dei et peruigiles in seruitio eius excubias gerunt, sortem inter ceteros non accipiunt ; sed nec omnino in terra est sors eorum, sed ipse Dominus sors iis et hereditas esse memoratur ^g. Per hos illi mihi uidentur indicari qui nullis corporeae naturae obstaculis hebetati, sed omnium uisibilium gloriam supergressi in sola sibi sapientia Dei et uerbo eius uiuendi usum exercitiumque posuerunt, qui corporeum nihil requirunt, nihil rationis alienum. Concupierunt enim sapientiam, concupierunt secretorum Dei agnitionem et *'ubi est cor eorum, ibi est et thesaurus eorum'* ^h. Isti ergo hereditatem non habent in terris, sed supergrediuntur caeli summa fastigia et ibi semper in Domino, semper in uerbo eius, semper in sapientia et in uoluptate scientiae eius deliciabuntur. Hic iis cibus, hoc erit

g. cf. Nb 18, 20 h. cf. Mt 6, 21

1. *Intente et indesinenter* : doublet rufinien, v. *supra*, note 1. C'est le grec εἰς τὸ διηνεκέας. — Ces Lévites dont Dieu seul est l'héritage sont le symbole des saints, des âmes parfaites, qui se détachent du monde et se rendent libres pour Dieu seul. Origène les a déjà décrits dans nos homélies, cf. *Hom. III*, 2, 3-4, SC 415, p. 80-83 ; *Hom. X*, 1, 7, *ibid.* p. 276-279. Autre allusion dans *Hom. in Lev. XV*, 3, SC 287, p. 259.

2. On a fait remarquer dans la précédente édition le « renversement de la maxime évangélique ». C'était bien tenir compte de la valeur des adverbess qui structurent la phrase. L'Évangile (*Mt* 6,21 aussi bien que *Lc* 12,34) dit en effet, en résumé : « Vbi thesaurus, ibi cor », Là où est le trésor, là est

ment établir son peuple en une demeure juste et honorable et comment le répartir non seulement en tribus, familles et maisons, mais aussi individuellement d'après le nom de chacun.

Le cas des Lévites

1, 3. Il y en a pourtant parmi eux qui sont au-dessus de l'affectation des lots et n'ont pas à se rendre à la distribution des parts. Ce sont les Lévites, c'est-à-dire tous ceux qui sans relâche ¹ s'adonnent à servir Dieu et passent la nuit à monter la garde à son service ; tous ceux-là ne reçoivent pas leur lot parmi les autres, car leur part n'est en rien sur la terre : il est rappelé que c'est le Seigneur lui-même qui est leur lot et leur héritage ^g. Ils me paraissent représenter ceux qui ne se laissent pas entraver par les empêchements de la nature corporelle et qui ont dépassé la gloire de toutes les choses visibles : c'est en fonction de la sagesse de Dieu, unique à leurs yeux, et en fonction de sa parole, qu'ils ont établi leur mode de vie et leur façon d'agir ; ils ne recherchent rien de corporel, rien d'irraisonnable. Ils ont en effet désiré la Sagesse, ils ont désiré la connaissance des secrets divins : « Là où est leur cœur, là est aussi leur trésor ^{h 2} ». Ils n'ont donc pas d'héritage sur la terre, mais ils se sont élevés par delà les régions les plus hautes du ciel : et là, à tout jamais, ils jouiront avec délices du Seigneur, de sa parole, de sa sagesse, de la séduction de sa science. Pour eux, ce sera la nourriture, ce sera le breuvage ; ces richesses, ce sera le royaume. Voilà donc quel

(ou sera) le cœur. Le trésor est en premier et détermine l'attrait ou l'attachement du cœur. Tous les passages d'Origène qui utilisent cette citation ne manquent pas, grâce au jeu alterné de *ubi/ibi* de lui donner le sens que nous précisons. Cf. v.g. *In Io. comm.* XIX, 138, SC 290, p. 129 ; *In Gen. hom.* 1, 13, SC 7 bis, p. 58/59 ; *Sel. in Ps. Hom. 1 in Ps.* 38, PG 12, 1400 D ; *Hom. in Jer.* V, 13, SC 232, p. 310. Seul, notre passage opère l'inversion des termes. Distraction d'Origène ? ou nuance voulue ?

56 poculum, istae diuitiae, hoc erit regnum. Tales ergo erunt, et in his erunt illi quibus hereditas ipse Dominus erit.

1, 4. Qui autem inferiores sunt nec in istum profectuum uerticem peruenerunt, hereditatem terrae accipient, licet sublimioris alicuius et potentioris. 'Terra' enim 'uiuientium' ⁱ repromittitur, quae utique idcirco 'terra uiuentium' dicitur quod nesciat mortem. Et isti quidem agni et isti beati, sed beatiore illi qui iam non 'per speculum et in aenigmate' neque in substantiis corporalibus, sed 'facie ad faciem' ⁱ Deum uidebunt, sapientiae illuminatione radiati et merae diuinitatis capaces per puritatem cordis effecti, portionemque suam non in creatura sed in Creatore habentes, 'qui est super omnia Deus benedictus in saecula' ^k.

68 2, 1. Ait ergo : « Ex numero nominum pluribus plura dabuntur in sorte, et exiguis exiguam dabis hereditatem; unicuique sicut recensitus est dabitur hereditas eius ^a ». Historia hoc est quod docet ut, si qua tribus numerosior habetur in populis, maiora terrae spatia sortiatur; si qua autem minore hominum numero censetur, breuiore possessione contenta sit.

76 Sed quoniam terrae huius diuisionem hereditatemque terrenam speciem dicimus tenere et 'imaginem futurorum bonorum' ^b ac formam caelestis illius quae fidelibus et sanc-

i. cf. Ps 26, 13 j. cf. 1 Co 13, 12 k. Rm 9, 5
2. a. Nb 26, 53-54; 33, 54 b. cf. He 10, 1

1. Entrevoyant d'ici-bas le même héritage et le définissant par rapport à l'attente inquiète de son cœur, saint Augustin dira, près de deux cents ans plus tard, tout à la fin de *La cité de Dieu* (XXII, xxx) : « Là, nous nous reposerons et nous verrons; nous verrons et nous aimerons; nous aimerons et nous louerons. Voilà ce qui sera à la fin, sans fin. Et quelle autre fin avons-nous, sinon de parvenir au royaume qui n'aura pas de fin? » (*Œuv.s. Aug.* 37, p. 719). Origène, plus spéculatif; Augustin, plus affectif. Cf. un peu plus loin, fin du § 1,4.

sera l'état, quels seront les biens de ceux pour qui « le Seigneur lui-même sera leur héritage » ¹.

1, 4. Quant à ceux qui sont plus bas et ne sont pas parvenus à ce sommet des progrès, ils recevront une terre en héritage, assez élevée toutefois et assez puissante ². Car il leur est promis « la terre des vivants ⁱ »; on l'appelle justement « terre des vivants », parce qu'elle ne connaît pas la mort. Ils sont certes grands, ceux qui l'habitent, ils sont heureux, mais plus heureux sont ceux qui désormais « ne verront plus dans un miroir et d'une manière obscure » ni à travers des substances corporelles, « mais verront Dieu face à face ⁱ », illuminés des rayons de la Sagesse et rendus capables, par la pureté de leur cœur, de saisir la pure Divinité, car ils n'ont pas leur part dans la créature, mais dans le Créateur « qui est au-dessus de tous les êtres, Dieu béni dans les siècles ^k ».

Le grand et le petit nombre 2, 1. L'Écriture dit donc : « D'après le nombre des noms, aux plus nombreux reviendra une part plus grande dans le partage; aux peu nombreux tu donneras un héritage restreint; à chacun, reviendra son héritage selon qu'il a été recensé ^a ». L'enseignement de l'« histoire » est celui-ci : si une tribu est plus nombreuse, elle doit avoir en partage une plus grande étendue de terre; mais si il y en a une dont les hommes recensés sont moins nombreux, elle doit se contenter d'un domaine plus petit.

Mais nous disons que le partage et l'héritage de cette terre représentent l'aspect terrestre et « l'image des biens à venir ^b ». Ils indiquent le modèle de l'héritage céleste en

2. C'est un second rang dans les récompenses éternelles, réservé aux fidèles qui n'ont pas atteint la perfection. Cette catégorie garde encore quelque chose de terrestre, malgré la gloire.

tis speratur hereditatis ostendere, requiro in illa hereditate quae speranda est, qui sint plures et qui sint pauci, et inuenio ibi beatiore paucos haberi quam plures. Nam qui *'per uiam latam et spatiosam quae ducit ad perditionem'* egerint iter, *'multi'* dicuntur^c; qui uero per *'artam et angustam uiam'* perrexerint *'quae ducit ad uitam'*, *'pauci'*^d appellantur. Et iterum in aliis dicitur : « *Quam pauci sunt qui saluantur !* »^e et iterum in aliis : « *Vbi multiplicatur iniquitas, refrigescet caritas multorum* »^f, — non paucorum. Sed et in arca quae a Noe constructa est, ubi mensurae caelitus dantur, in inferioribus *'trecentorum cubitorum'* ponitur *'longitudo'* et *'quingenta latitudo'*^g ; ubi uero textus eius ad altiora consurgit, in angustum cogitur et paucorum cubitorum conclusione colligitur, ita ut summitas eius in unius cubiti spatium consummetur, propterea quod in inferioribus quidem ubi lata et spatiosa habebantur loca, uel bestiae uel pecudes erant locatae, in superioribus uero aues, in summis autem quae angustiora et artiora erant, ibi homo rationabilis collocatur. Ipse uero uertex in unum cubitum colligitur ; omnia enim ad monadem rediguntur, quae tamen Trinitatis sacramentum in numero ter centum cubitorum designat, et huic sacramento proximus ponitur homo utpote rationabilis et Dei capax.

2, 2. Sed et inde, quae sit differentia inter paucos et multos, colligamus indicia. Pone omnem humani generis numerum et ex uniuersis gentibus elige fideles : sine dubio pauciores erunt quam sunt uniuersi. Tunc deinde ex fidelium numero elige meliores : certum est quod multo inferior

c. cf. Mt 7, 13 d. cf. Mt 7, 14 e. cf. Lc 13, 23 f. Mt 24, 12
g. cf. Gn 6, 15

1. Cf. *Hom. in Gen.* II, 1. SC 7 bis, p. 78-83, un passage exactement parallèle sur la construction de l'arche.

lequel fidèles et saints mettent leur espérance. Dans cet héritage à espérer, je cherche quels sont ceux qui sont 'nombreux' et quels sont ceux qui sont 'peu nombreux'. Et je trouve que ce sont les moins nombreux qui sont reconnus comme plus heureux que les autres. Car à prendre la route, « par la voie large et spacieuse qui conduit à la perdition, ils sont 'nombreux' »^c, est-il dit ; alors qu'ils sont qualifiés de peu nombreux à continuer « par la voie étroite et resserrée qui conduit à la vie »^d. Et il est encore dit ailleurs : « Que peu nombreux sont ceux qui sont sauvés »^e ! ». Et ailleurs encore : « A cause de l'iniquité croissante, l'amour se refroidira chez beaucoup »^f, — et non pas chez un petit nombre. Dans l'arche construite par Noé, aussi, où les dimensions viennent du ciel, il est établi pour les étages inférieurs une longueur de trois cents coudées et une largeur de cinquante^g. Mais à mesure que l'assemblage s'élève aux étages supérieurs, l'arche se resserre et se réduit à un petit nombre de coudées, si bien qu'au sommet elle n'a plus que l'étendue d'une seule coudée. La raison en est que les parties basses, où étaient ménagés de vastes et larges espaces, recevaient les bêtes et les troupeaux, et les plus hautes, les oiseaux ; quant au sommet étroit et resserré, c'est la place de l'homme raisonnable. Ce sommet tient en une seule coudée, parce que tout se ramène à l'Unité, qui, elle-même, signifie le mystère de la Trinité par le nombre des trois cents coudées. L'homme, puisqu'il est raisonnable et capable de Dieu, est placé tout près de ce mystère¹.

Heureuse situation du petit nombre 2, 2. Mais alors, recueillons les indications qui marquent les différences entre petit et grand nombre.

Prends le nombre total du genre humain et fais choix, en toutes les nations, des « fidèles » : évidemment, ils seront moins nombreux que l'ensemble. Puis, dans le nombre des « fidèles », choisis les meilleurs : à coup sûr, c'est un nombre

numerus remanebit. Et item ex ipsis quos elegeris, elige rursum perfectiores : pauciores profecto repperies. Et quanto
 108 amplius eligendo processeris, tanto exiguis et paucissimos inuenies, usque quo ultimo uenias ad unum aliquem qui confidenter dicat quia : « *Amplius quam omnes illi laboraui*^h ».

112 Hi ergo qui hoc modo plures sunt, plus terrae et plus corporeae hereditatis accipient ; pauci autem exiguum aliquid de terra consequentur, quia plus in Domino habent ; alii autem nihil omnino terrenae hereditatis accipient, si qui
 116 digni fuerint sacerdotes esse et ministri Dei ; *'horum'* enim ex integro ipse *'Dominus hereditas'* eritⁱ. Et quis ita beatus est ut uel inter paucos exiguum terrae accipiat uel inter electos sacerdotes et ministros solum Dominum capere hereditatis sorte mereatur ? Licet etiam ipsi propter iumenta^j sua accipiant aliquid terrae, sed illius terrae quae urbibus contigua est et adhaeret ciuitatibus.

2, 3. Potest tamen adhuc et alio modo intellegi sermo iste
 124 qui dicit ut pluribus multiplicetur hereditas. Vnus enim iustus secundum hoc quod *'acceptus est Deo*^k, pro pluribus habetur. Denique et scriptum est : « *Per unum sapientem habitabitur ciuitas, tribus autem iniquorum desolabuntur*^l ».
 128 Et unus iustus pro toto mundo reputatur, iniqui autem, etiamsi multi sint, exigui et pro nihilo ducuntur apud Deum.

h. 1 Co 15, 10 i. cf. Nb 18, 20 j. cf. Jos 14, 4 k. cf. Ac 10, 35
 l. Si 16, 4

1. Propension d'Origène à établir une hiérarchie de degrés de sanctification entre les fidèles. On comprend bien que les plus parfaits soient de moins en moins nombreux au fur et à mesure qu'on monte aux sommets de la perfection. De là à établir comme un système clos de valeur entre les hommes et à les classer définitivement selon le système, il y a un risque qu'on a accusé Origène d'avoir franchi. On peut dire ici que l'image de

fortement restreint qui restera. Et de même parmi ceux que tu auras choisis, choisis encore les plus parfaits : tu en trouveras encore moins. Et plus tu avanceras dans cette sélection, plus tu trouveras de petits groupes et en tout petit nombre, jusqu'à ce que tu arrives à la fin à un personnage unique, qui dise résolument : « Plus qu'eux tous j'ai travaillé^h »¹.

Ceux qui sont plus nombreux selon ce compte, recevront plus de terre et plus d'héritage matériel ; mais ceux qui sont en petit nombre acquerront de la terre en petite quantité, car ils possèdent davantage dans le Seigneur ; mais d'autres aussi pour avoir été de dignes prêtres et ministres de Dieu ne recevront absolument rien de l'héritage terrestre ; car pour eux, « le Seigneur sera tout leur héritageⁱ ». Et qui est assez heureux, soit pour recevoir, s'il est du petit nombre, une minime parcelle de terre, soit pour mériter de recevoir en part d'héritage, s'il est du nombre des prêtres et des ministres, le Seigneur seul ? Il est vrai que ceux-ci aussi reçoivent, à cause de leurs troupeaux^j, un peu de terre, mais c'est de la terre qui touche les villes et qui est attachée aux cités.

Autres sens 2, 3. Cependant on peut encore comprendre d'une autre manière cette parole que l'héritage des plus nombreux sera amplifié. Un seul juste, dans la mesure où il est agréable à Dieu^k, équivaut à plusieurs personnes. N'est-il pas écrit : « Un seul sage peuplera une cité, mais la tribu des impies sera dévastée^l » ? Un seul juste vaut le monde entier, mais les méchants, fussent-ils nombreux, sont comptés pour rien devant Dieu².

l'arche trop complaisamment maniée entraîne notre auteur à introduire, entre les parfaits et les moins parfaits, des étages de valeur et à mettre à leur pointe de manière surprenante comme personnage unique, un saint Paul inattendu, parce qu'il a dit « plus qu'eux tous, j'ai travaillé ».

2. « Sont comptés pour rien » : doublet de Rufin, *exigui et pro nihilo*.

Est ergo et multitudo laudabilis, sicut uidemus etiam ad Abraham dictum, cum « *Eduxit eum foras et dixit ad eum : respice ad caelum si potes dinumerare stellas ; ita erit semen tuum* ^m ». In quo et hoc intueri quomodo iustus intus est et in interioribus semper consistit, quia intus '*in abscondito orat patrem* ⁿ' et '*omnis gloria filiae regis*', id est animae regalis, '*intrinsecus est* ^o' ; sed tamen Deus '*educit eum foras*', cum res postulat et rerum uisibilium ratio deposcit. Potest ergo et hoc modo multis istis qui sunt '*sicut stellae caeli in multitudine* ^p' multiplicari hereditas et exiguis illis, uidelicet qui, etiamsi numero multi sunt, uitae tamen suae indignitate et uilitate exigui habentur, exigua hereditas poni.

3, 1. « *Per sortem* » inquit « *erit hereditatis distributio* ^a ». Hoc quidem praecipitur, sed cum uenio ad Scripturas, uideo ipsum Moysen, cui ista mandantur, sorte non uti in diuisione hereditatis '*Ruben*' et '*Gad*' et '*dimidiae tribus Manasse* ^b'. Sed et Iesus Naue extra sortem dat hereditatem tribui '*Iuda*' et '*Caleb* ^c', extra sortem dat et tribui '*Effrem*' et '*dimidiae tribui Manasse* ^d', in ceteris sors mittitur, '*et prima sors Benjamin procedit* ^e' et inde iam tribuum reliquarum. Vnde puto quod et in illa regni caelorum beata hereditate erunt aliqui, qui non ueniant ad sortem neque cum ceteris, quamuis sint sancti, numerabuntur ; sed erit egregia quaedam et eximia eorum hereditas, sicut fuit Caleb ex tribu Iuda et Iesu ipsius filii Naue.

m. Gn 15, 5 n. cf. Mt 6, 6 o. cf. Ps 44, 14 p. cf. He 11, 12

3. a. Nb 26, 55 b. cf. Nb 32, 33 ; 33, 14 ; Jos 18, 7

c. cf. Jos 14, 13 d. cf. Jos 16, 4 s. e. cf. Jos 18, 11

1. Semblable développement sur le « dehors » et le « dedans », *Hom. in Nb. VI, 1, 2, SC 415, p. 143 ; Hom. in Ez. VII, 1, SC 352, p. 250-253 ; Hom. in Lev. IV, 6, SC 286, p. 184-185.*

2. *Egregia quaedam et eximia*, « choisi et exceptionnel ». Un peu plus loin : *egregii quique et eximii* ; deux lignes après : *optima quaeque et praecipua* ; plus loin : *praecipuos quosque et eximios* ; plus bas encore : *eximios*

La multitude aussi peut être prise en un sens favorable, comme le prouve la parole dite à Abraham lorsque Dieu « le fit sortir au dehors et lui dit : Regarde le ciel, si tu peux y compter les étoiles, ainsi sera ta descendance ^m ». Considère ici que le juste est au-dedans et se tient toujours à l'intérieur ^l, car c'est « à l'intérieur que le juste prie le Père dans le secret ⁿ », et « toute la gloire de la fille du roi », c'est-à-dire de l'âme royale, « est au-dedans ^o » ; mais « Dieu le fait sortir » quand les circonstances le demandent et quand l'ordre des choses visibles l'exige. Il se peut donc que l'héritage soit augmenté pour ce grand nombre « qui est comme celui des étoiles ^p », et diminué pour les petits, c'est-à-dire pour ceux qui, sans être petits par le nombre, sont néanmoins considérés comme petits à cause de leur indignité et de leur bassesse.

Le partage au sort et les récompenses exceptionnelles

3, 1. « Le partage se fera par le sort ^a ». Tel est l'ordre qui est donné. Mais quand je prends les Écritures, je vois Moïse, qui l'a reçu, se dispenser du sort pour l'héritage de Ruben et de Gad, et de la demi-tribu de Manassé ^b. Jésus fils de Navé donne aussi son héritage à la tribu de Juda et à Caleb ^c sans passer par le sort ; il le donne aussi sans passer par le sort à la tribu d'Éphraïm et à la demi-tribu de Manassé ^d, mais pour les autres, on tire au sort ; et le sort tombe d'abord sur Benjamin ^e, ensuite sur les autres tribus. D'où je déduis qu'au bienheureux héritage du Royaume des cieux, il y en aura qui ne passeront pas par le sort ; ils ne seront pas comptés avec les autres, bien qu'ils soient des saints, mais leur héritage sera choisi et exceptionnel ², comme il en a été pour Caleb de la tribu de Juda et pour Jésus lui-même fils de Navé.

et electos. Un bouquet de doublets, où Rufin, certainement, se complait, mais où l'on se demande pourtant si tous viennent de lui...

Sicut enim, uerbi causa, cum post proelium uictoribus
 156 prouinciae partiuntur et spolia, egregii quique et eximii bel-
 latores non cum ceteris militibus in diuisione spoliolum
 ducuntur ad sortem, sed optima quaeque et praecipua iis
 uirtutum merito decernuntur, ceteri uero utuntur sorte solo
 160 iure uictoriae, ita mihi uidetur et Dominus meus Iesus
 Christus facturus; quosdam enim, quos scit abundantius
 quam ceteros laborasse et quorum gesta magna subli-
 mesque uirtutes ipse cognoscit, illis praecipuos quosque et
 164 eximios atque, ut ita audeam dicere, similes sibi honores
 decernit et glorias.

Aut non tibi uidetur simile aliquid suae beatitudinis caris-
 simis suis conferre discipulis, cum dicit: « *Pater uolo ut ubi*
 168 *ego sum, et isti sint mecum*^f », et cum iterum dicit quia:
 « *Sedebitis et uos super duodecim thronos iudicantes duode-*
cim tribus Israel^g », et iterum: « *Sicut tu in me, Pater, et ego*
in te, ut et isti in nobis unum sint^h » ? Haec omnia non sorte
 172 descendunt, sed electionis praerogatiua donantur ab eo qui
 corda et mentes hominum uidet solus, qui nos quoque,
 etiamsi non inter eximios et electos atque illos qui supra sor-
 tem sunt, in sortem tamen sanctorum dignetur adducere;
 176 *‘Cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen’*.

f. Jn 17, 24 g. Mt 19, 28 h. Jn 17, 21 i. cf. 1 Pi 4, 11

Après un combat, quand on partage provinces et butin
 entre les vainqueurs, les combattants qui se sont signalés et
 sont remplis de mérites ne viennent pas tirer au sort le butin
 avec les autres soldats, mais on leur décerne, en récompense
 de leur courage, la principale et la meilleure part, tandis que
 les autres tirent au sort en vertu du seul droit de la victoire.
 Ainsi fera, me semble-t-il, mon Seigneur Jésus Christ: à cer-
 tains dont il sait qu'ils ont peiné plus abondamment que les
 autres et dont il connaît les actions mémorables et les très
 hautes vertus, il décerne des honneurs et des titres de gloire
 exceptionnels, et si je puis ainsi m'exprimer, comparables à
 ceux qui sont les siens.

Ne te semble-t-il pas qu'il communique à ses meilleurs
 disciples quelque chose de sa béatitude lorsqu'il dit: « Père,
 je veux que là où je suis, ils y soient avec moi^f », et lorsqu'il
 dit encore: « Vous siégerez sur douze trônes, jugeant les
 douze tribus d'Israël^g », ou encore: « Comme tu es en moi
 et moi en toi, que ceux-ci aussi soient un en nous^h » ? Tout
 cela ne provient pas du sort, mais c'est un privilège d'élec-
 tion accordé par Celui qui, seul, voit les cœurs et les pen-
 sées des hommes. Et nous aussi, bien que nous ne soyons
 pas parmi les élus exceptionnels ni parmi ceux qui sont au-
 dessus du sort, qu'il daigne cependant nous faire partager le
 sort des saints. « A lui la gloire et la puissance pour les
 siècles des siècles. Amen,ⁱ ».

HOMÉLIE XXII

HOMÉLIE XXII

(Nombres 27, 1-23)

NOTICE

**Les filles de Salphaat. — Josué,
successeur de Moïse**

L'histoire des filles de Salphaat mérite d'être contée, — ce que fait d'abord Origène à la suite de la Bible, reconnaissant par là la valeur du texte littéral pour signifier des lois qui ont passé, estime-t-il, en usage dans le monde entier (§ 1,1-2). Relevons son estime pour le droit des femmes.